tempore

Caluſium quām calumniandi materiam conflarent, ſoli Clauſio, qui inſtar omnium eſt, cum ſuſiuratus ſui ſociis, acutissimū illū & uaferrimū teſiū, attribuit. Cur autem, Caluſius, Clauſi proprium eſſe viſ, quod Clauſio vides eſſe commune cum plurimiſi? an quia plures inter ſe conſentientes laclerice ſolus non audeſi? an vnum ē numeri ſed uiciſ, vt olim Romanus Horatius Albanum in ter geminorum pugna? quo Clauſio proſtrato peruertas deinde ceteros? quid ſi diuelli non pollunt? quid ſi facto agmine cohaerent? quid ſi ne dimoueti quidem loco poſſunt, qui Pontificis immobili auſteritate nituntur? Omnesque ſimul in vnam Romanę ſententia concordiam mirificè & sancte conſpirant, ſe ſequi tibi & tui ſimilibus vt decet iuſtitia, veritatisque propugnatores libenter opponunt. Vnus qui- deſi huic viſque Clauſius fuit, qui ad Calendarium clauſum ſedit, iſipſumque tot inter-

tempestate, quas subinde excita stis, semper imperterritus rexit direxitque : At vero imposterum postquam tot tantisque clarus victoriis vita cessit & iuri suo, tot habebit Gregorianum Calendarium Clauios, quot vir laudatissimus sui studiorumque suorum amantissimos post se reliquit, relinquenteque alumnis & amnis: mihi crede, Caluisi, citius deerunt Calendario Caluisi, quam Clauii: quanquam quid opus est tot Clauii, cum falsitati perquam familiare sit, vt etiam nemine impellete se se ipsum, ruinis suas inter ruinas sepeliat.

Sed nondum penitus obrutus ruderibus suis Clauis est, adhuc audet, & a liquid submurmurat. Non despero tamen subdit, multa, & eiusmodi in Calendario hoc errata ostendi posse, que plane nullam defensionem admittant, & in hac cogitatione ipse loculare Calu-
sui ad oppugnandum calendarii mortuum.
Clauis me adduxit ingentibus suis voluminibus, que de hoc Calendario conscripsit. Ad bo-
namenim causam, quod in proverbio dicitur, vel tria verba satis sunt; ad malam nec multa
librorum millia sufficiunt, tribus his verbis, si proverbiū hoc tuum recte intelligo,
ira nos vndique, Clauis, conclusisti, vt viam omnem evadendi nobis precluē-
ris. Si defensionem pro Calendario suscipimus, volumina crescent, accedit
verbis verba, viresque nouas acquirunt proverbia quibus tandem penitus ob-
ruamur: Si vero Calendarium tam toties à pluribus oppugnat, & non tam
verbis quam coniuciis à plerisque dilaceratum, indefensum relinquimus, actum
de ipso est, & spolia cedant Triumpho Caluiano est necesse. Sed meliora ver-
ba, quæcunque, Clauis, & pauciora, & si adeo proverbia placent, ad rem aptiora. Non
est quod Clauium calumnieris & ingentibus eius voluminibus tam audacter
insultes, si quid enim in mole peccatum est, non Clauio sed vobis est imputandum,
quoniam ignorantia paucis doceri non potest. Calendarium nostrum i-
demque ex se maximum & Gregorio XIII. Pontifice tum Maximo tum opti-
mo, deque Christiana Republica imprimis bene mento, dignissimum, cuius
laudibus rite decantandis, ne multa quidem librorum millia sufficiunt, si opus i-
psi specie, ut aliquando promulgatum est, profecto tantillum inuenies, vt
vno quasi pugno claudi posse videatur: facilitatem vero si queras, tam com-
pendiosum ut Clauio docente decurri per vniuersitatum manus digitorum ar-
ticulos, breuissimo temporis spatio totum queat, nihilque proinde sit quod in
tanta breuitate, tantoque verborum paucitate, maiora quis semitarum com-
pendia requirat. In proverbiis vero tuis nemo est qui non iure plus aliquid ner-
uorum, atque ingenii desideret, nisi forte omnes ingerio adeo pingui prædicti
sint, ut ex huiusmodi proverbiis natam impactamque Calendario, librisque
Clauianis calumniam, in religionem sacrasque literas deriuari non intelligent:
quas dum magnis operosisque defendant operibus viri doctissimi integrerrimi-
que, non nisi malam causam agere conuincuntur: optimam vero illi, qui dum di-
uina omnia humanaque peruerunt, qua vocerando, qua scribendo clamori-
bus, ac libris mundum, Remque publicam Christianam erroribus compleant.

Sed quid nam id est quod in tam bona causa adhuc secum luctari Clauis
ac viris conscientiæ stimulis agitari videatur: nam modo difficile sibi pu-
tatur esse inuenire errores in Calendario Gregoriano, modo animos recipit, &
facilius dicit. Si quis laborem & industriam adhibere velit, & difficultatem illam
interpretor, inquit, non quod errores Calendario non insint, sed quod cum magno labore in Aliud Caluisi
examinandis tot annis (post extrellum iudicii diem venientibus) deprehendan-
to quæridiculum mortuum.

tur. In hoc ipsa difficultas tantum ab eis ut me ibi incepit, ait, deterruerit, ut potius stimulum addiderit plus fudit & labor, in i. erroribus venandis ponendi, ut qui sciam magnus laboribus non exiguum etiam gloriam propositam. Deinde prosequitur Interim tamen reveri si errores bosque oboculosque aero, ne bis mutata sententia industrias meas levem, & a quoniam alio hoc prestat, ipso se clamarent. Ea ut timida simul & audax ambitio? Certe apud Caluinum etiam laboriosa est, quippe qui ex magno labore non exiguam gloriam expectat, iuxta illud suum: *Magnus labor magna gloria debetur.*

Caluinii symbolum. Quod si ita est; habeo quod diuare gratuler Ptolomeo quod Heraclitus inscriptionem *τις εγκαίων αβείον είτε εγκαίων*. et si enim tunc ratio illi non defuerit fatiendi, quod fecit, ob hoc tamen Caluinii universalissimum axioma nunc haberet quam maximam, ex ea enim se qui videatur, ut labori maximo, atque adeo animali maxime laborioso gloria omnium maxima debeat. Quamuis vix crediderim, ut gloriam hanc, quam iam dudum laboris suo Caluinii desinavit, Ptolomaico huic baulo concedere velit.

De quinta ratione.

Caluinius prudenter admoneatur conditionis sua.

6. Quinta & ultima restat ratio, qua siue amici siue emuli Caluinii ab oppugnatione Calendarii Gregoriani absterre hominem amicum conati sunt, nimirum rem parum spectare ad Musicum siue Ludus magistrum Lipsensem, eumque huic oneriferendo esse imparem, ut ut alioquin laboriosus existat, quibuspiè in hunc modum occurrit. 1. *Mibi turpe non duco in puluere scholasticō desudare;* atque virginem in tuo puluere manillas, teque in causis Pontificum, Imperatorum, Regum, Principum, non immiscillas; aut certe auxiliis donec excusso puluere honestè comparere contuilles. 2. *tempus quod ex solitu laboribus superest, id ut in publicum vsum conferre possem, Libero.* Puiculus vhus varius est, Caluinii, noiti: Si publicam intellexisses ac prætendisses utilitatem, hunc librum non scripisses; nisi forte per publicum viuum, publicam iutelligas perniciem, 3. *Sin minus præstero quam fortassis ut est fieri me in huiusmodi vita statu excusatum iri.* Tantum abeit ut hoc te excusat, ut potius legitima accusandi ratio sit: *cum ipse vitę statim, ac conditio officii tui te admoneat:* Sutor nimur non ultra crepidam, ut habet prouerbium. Non puluis scholasticus, sed puluis vanæ glorie te obcecauit 4. *De se, quid agant ipsi viderint, hoc scio non multum gloria ipsos ex hoc impedienda me conatu reportatores.* Totus immersus in gloria est, miles gloriatus nil nisi gloriam cogitat. Iste qui sinit de quibus loqueris, nescio; hoc ictio, plus vere glorię prudenti sua admonitione, non solum reportatores, sed reportasse iam, quam tu toto tuo libro vnuquam reportabis, plus enim valet prudens consilium, quam temerarium factum. 5. *Interim tamen in hac re, quauis in manibus habemus, tradenda, me non radem, sed satie esse exercitatum ab aliquo annis est: affirmo.* Non qui seipsum commendat Caluinii, &c. & putas ne te magnum aliquid præstissem? Si adiutus tot auxiliis, lubricationibus videlicet aliorum hac de re editis, post tot annorum exercitium; à scopo tamen tantum adhuc aberras? quid sperandum de te erat his omnibus destituto? Credenda autem sunt quatuor affirmatas; quia affirmas. 6. *Quod si affirmant sidem habet eti lucrunt, vel me erroris conuincant, vel alias mecum congregiantur, solerter me dabo.* Nonne in te tuum illud quadrat Audiri Caluinum tanquam vñiquam aliquem ex cohortibus in circuiciformem Gliadum Claudio & Omnibus quise se hinc Elemento opponere audire, in solitatem, & prouocantem omnes, ut secum congregiantur, nullis omnino positis conditionibus? At quicquid responsum

Friuola Caluinii de temeritate & infama purgatio.

Se ab aliquot annis in hac materia exercitatum prædicatur

Alios lacescit ad pugnam.
Lib. 1. cap. 7.

scilicet

debis tuis siue æmulis siue amicis, cum ante prælium etiam errorum iam conuictus sis? Tu qui vulneratus iam inter cadavera extremum quasi halitum spiras, tanta adhuc es audacia, vt omnes proouoces?

Dicas mihi quæso, Caluisi, si tantus es, quantum tu te reputas, atque summa Intempestiuæ queque ad te pertinere existimas, cur non quando Gregorius XIII. omnium de calendarii oper negotio Calendarii togauit sententias, tuam tunc etiam aperuisti? iam enim pugnatio homo inter homines eras qui quinquagesimum nonum nunc agis annum. Tunc, Caluisi, tunc erat tempus scribendi, admonendi, corrigendi, &c tuncliebat improbare, si quid haberes: nunc extraordinarius & intempestiuæ es: & sero, imo importune baccharis: ac verum prouerbiū facis, actum agis. Sed tunc Clavii aliorumque ex quibus tua corraderes, nondum extabant; unde disceres, quæ peruerteres, quæ corrumperes, nondum habebas tringita & plurimum annorum exercitum, nondum præcesserat; Canones paschales nondum consideras; Calendarium nouum absurdissimum, infestumque ac nefastum, quod Calendario verè Ecclesiastico, facili ac populari supponeres, nondum confeceras. Saltem cù extra ordinem non vocatus accedas non extra chorum saltares: & ferus aliquo bono compensares moram. Nam etiamsi bona aliqua quæ aduersi, videri possent, in quibusdam enim quamvis paucissima illa sunt, non male nugati videris, & propterea si tempestiuæ adfuisse, & libenter auditus, & humaniter habitus fuisses: ea tamen nunc eo ipso quia libyci equo similia, & eo magis, quo plura accidunt, ridicula sunt, & inutilia, absurdæ ac noxia omnia illa tua, & te nihil est leuius, qui cæca nominis cupiditate raptus, & nomen quod appetis non assequeris, & id quod habes amitis,

C A P V T S E X T V M .

*Caluifum oppugnationi siue friuolam, & à veritate alienam
prætexere cauissam.*

C Aluifus explosis amicorum siue æmulorum rationibus, quibus, si prudens fuisset, merito acquiescere debuerat, ne statim initio nimis iactabundum se semilitem exhibeat, quasi sui oblitus, quod omnes vt sècum congregantur euocauerit, hic signa mutat, neque vt ante ipse prouocat alios, sed lese præuocatum atque lacesirum ad oppugnandum Calendarium Gregorianum accedere simulat, aliaque de quibus nemo hominum vñquam cogitarat effingit: Intērim tamen se eum esse, & quidem solum, quo debellato ac perempto uno pax tandem ac quies Calendario Gregoriano spectanda sit; quo superstite nullam vñquam futuram non obscure indicat. Non autem, Caluisi, quod de te tam alte sentias: Si enim Mathematici, si Astronomi, (siquidem in re Calendariū tales habendi) si ipse litterarorum Princeps (vt se ipsum reputabat Scaliger) pugnando contra Gregorium nihil effecerunt; putas ne tuo te cantu omnes Sirenarum inflari, somno oppresos trucidare ac demergere posse? Non tam suauiter cantas, vt somnum inducas; neque etiam ita clamoribus tuis territas, vt in fugam compellas.

Recenset itaque Clavium in Calendario Gregoriano propria admittere confessione, quatuor erratorum genera; quos tamen Clavius absoluē errores vo-

carin nequaquam vult; neq; reuera in re Calendarii errores absolutè villo modo dici possunt, cum reuera nulli sit, neq; in vlo Calendario, quod Calendarium & non potius tabula sit Astronomica, vitari possint, vt partim præcedentis libro explicauimus, partim ex infra dicendi colligetur, & vel ex ipsis Caluissi asserti onibus probabitur: propterea adiunxit Clavius hæc verba: *Si erratum dicendum est quod non temerè sed necessario admitti interdum debet, eosque si errores dicantur vult esse solos in Calendario, & si qui alii sint ad hos reuocare lucere.* Sunt autem hi quatuor. 1. Äquinoctium à 21. Martio huc illucque aliquantum defletere. 2. Cy clum aliquando pascha exhibere ante plenilunium medium, arq; adeo debito citius. 3. Nonnunquam id fieri tardius, eo quod epacta Nonilunum pluriculum sequatur, & pascha in ultimâ coniuncti mensis hebdomadam. 4. Cyclum interdù pašcha ex primo mense extrudere, & in secundū aut ultimum intrudere: hebdomadam ac mensem intelligendo, non secundum cyclum, secundum quem omnia se recte habent; sed secundum lunæ medium motum.

**Quatuor defe
ctus qui in nullo
calendario
Ecclesiastico vi
tacip possunt.**

**Clavius solum
prouocavit
Mæstlinum.**

2. Subiungit deinde Clavium omnes omnino ad oppugnandum Calendarium Gregorianum Goliam dicaprouocare prouocatione; quod falsissimum est: prouocatione enim sua, non omnes, non Caluissum, non alium; sed Mæstlinum prouocat: nō temerari, vt miles noster gloriosus, sine omni cōditione; sed potius conditionibus: quas cū seruandas promittat oppugnator Caluissus, eas rotidē, quor illas & Clavius & Caluissus refert verbis, hic descriptas voluimus, vt lectori appareat, qua fide à Caluissi seruata sint. Sic enim alloquitur Mæstlinum Clavius: *Si Calendarium Gregorianum denuo oppugnare vides, atque evincere, demonstrandum tibi erit, aut in eo alios errores præter quatuor nuper numeratos reperiiri: Cum quatuor illi deuitali nequeant, aut frequentius in eos Ecclesiastici incurrere, in uno Calendario, quam in veteri: aut certe si neutrū illorum consequi vales, replane persussum habeo, conficiendū abste erit Calendarium quod omni profus careat labore, dummodo in eis annus cuiuslibet (quod caput est) rufurpetur, & cycli ab Ecclesiastice rufatis adhibeantur, quod ad Calendas Graecas te facturum speramus. Forti igitur animo sis, & ad tam præclarum faciem audendum manu admoue. Huc Rhodus hic Salta.*

Quid hic obstrepit Caluissus? ad lectorum mira exclamacione conuertitur, Clavium incircumcisum vocat Goliam; eundem prouidubio circumcisum vocatur, si nomen illi Sethi fuisset. Deinde pro sua dicendi ac singredi libertate, singit, vt diximus, Clavium non solum Mæstlinum, ied omnes omnino verbis illis prouocasse, quod rursus dico falsissimum esse: Nullum enim hominem in mundo tam stultum ac temerarium esse putabat, qui vt Tantaliz mens. frueretur deliciae, lapidi pendenti caput submitteret: quare littori, vt habet prouerbium, loqui noluit: allocutus est eum quem iam ineptum, ac temerarium ex ertus erat.

**Inuentus miles
gloriosus est,
qui, quam Mæst
linus prudenter
declinauit, cum
Clavius inice
pugnam.**

3. Inuentus tamen plane præter opinionem Clavii, miles gloriosus est, qui ultra conditiones exposcat, acceptet, omnes prouocet. *Praeune, inquit Caluissus, aliquem futurum qui hisce conditionibus cum Clavio adeo confidenter prouocatore congregari audebit! Iam responsum est. perge. Vix credoputabis, non videtur enim hac confidencia de nibilo concepta.* Recte dubitas: nam & ego adduci vix possum vt hoc de aliquo putem, cui vel scintilla prudenter insit, vt aut conditiones positas acceptare, aut de Calendario nunquam viui futuro, disputationem aggredi audeat. ea enim quæ maxime reprehendit in Gregoriano Calendario, non nisi post mundi finem, quem tu adeo confidenter longe ante 1400. assuturum pronuncias occurtere possunt.

possunt. Audet nihilominus cum Claudio congregari Calvisius, sponderque & animum sibi ipsi facit ad pugnam, ait enim: At ego in te bonum animum habere, canes qui proterui latrant, timidiore esse solent. EGO (Sethus Calvisius) congregari cum ipso magna spe victoria. Quid autem si ceculam tuat? Ego congregari cum ipso magna spe. Vnde Calvisius animum suum pferit.

Pauclus fugit, more gallinacei

Cum rictu alii ille summittit suar!

Quid hoc nugarum est Calvisius vis ne ut Clavius protocationem Mæstlini ponat eo in libro, in quo Mæstlinus dignum non iudicauit, qui vel semel nominaretur? vel hinc disce ea pronocatione preter Mæstlinum prouocatum fuisse neminem. Sane si aliunde tibi non additur animus, cito exanimis cadet. Sed nihil magis Calvisium nostrum animat, quam cum sibi Clavius videtur videt circa epactarum reuocationem subdubitantem. Verum quid inde refocillationis haerire possit, inferius experietur; ergo ad alia. Et tertio quod caput est, quod longe compendiosorem, & expeditorem methodum inueniendi plenilunia Paschalia, ex quibus virtus epactarum factum deprehendi possunt, excoxitani, quo subdio nixus, in base à Clasio conditiones dictas forti animo descendam. Apparet sane, nisi tu ipse tibi adderes animum, præter te fore neminem, à quo quicquam sperare posses. Non aliorum subdia, sed tua te salvabunt inuenta & excogitata, iuxta illud: Sapientissimus est, cui quod opus sit ipso, venit in mentem. Ut video tabula Clavianæ & Vietæ nullæ sunt, & nisi Calvisiana data esset, ob tabularum inopiam mundus periret. Sed hæc videbimus postea: & præsertim vtrum præsteritis, quæ hic promitti, in seruandis conditionibus: maxime vero aueo videre Calendari tui formam, quæ cyclos visitatos ab Ecclesia adhibet, & que omni prorsus labore caret, quaque plate non peccat, nec peccare potest.